
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI 
MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
 Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA URBANISTICA-SUAP-SOCIALE 
Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 476 del 20/12/2024 

 
 
 
 

 
N°  82 del  20/12/2024 

 
 
 
 

OGGETTO 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA NEL 
SERVIZIO DI ASSISTENTE SOCIALE DITTA MANO AMICA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE (CIG B4E00A89B0) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI 
MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
LA RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA - COMMERCIO SOCIALE 

 

 
PRESO ATTO: 

 
- che la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e 

seguenti, ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale 
definito da un operatore ogni 5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito 
da un operatore ogni 4.000 abitanti e che ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali 
comunali, ha previsto l’erogazione di un contributo economico a favore degli Ambiti 
sociali territoriali (ATS) in ragione del numero di assistenti sociali impiegati in 
proporzione alla popolazione residente; 

 
- del Decreto ministeriale n. 137 del 9 novembre 2023 con cui viene rideterminata la 

liquidazione dei contributi in favore degli Ambiti territoriali per gli assistenti sociali in 
servizio nell’anno 2022 e di rideterminazione delle risorse prenotate per il 2023, 
definito ai sensi dell’art. 1, commi 797 e seguenti della L. 178/2020 (Legge di bilancio 
per il 2021); 

 
- che il Comune di Quinto Vicentino prese atto del trasferimento della somma di Euro 

16.430,40, giusta reversale 2261/2024 del 17/10/24, nel capitolo in entrata n. 872, voce 
870, articolo 99: “Trasferimento dal Comune di Vicenza – contributo SIOSS su fondo 
2022 : Contributo per potenziamento servizi sociali ”; 
 

VISTA  la determina n. 532 del 28/12/2023 con oggetto l’affidamento mediante trattativa 
diretta in MEPA del servizio di assistente sociale dal 27/12/2023 al 26/12/2024 alla Ditta 
Mano Amica SOC COOP ONLUS  e 

 
VALUTATO di prorogare per il secondo anno tale affidamento  per dare continuità al servizio 

che ha visto, nel corso del corrente anno, varie difficoltà dovute all’assenza del 
personale assunto a tempo indeterminato; 
 

 RICHIAMATI: 

- il T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
- Il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 – Codice dei Contratti Pubblici; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base al quale 

tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione giuridica, con 
imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione anni 2024/2026; 

- la delibera G.C. n. 2 del 04/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 
2024.; 

- il decreto n. 17 del 26/09/2023 con il quale il Sindaco ha individuato il Responsabile dell’Area 
Urbanistica – Edilizia privata – Commercio - Sociale a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Sindacale n. 15 del 26/09/2023 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa- Finanziaria –Demografici a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normativa/decreto-ministeriale-n-137-del-9-novembre-2023.pdf-0


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI MANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che, tra le azioni programmatiche affidate alla dirigenza dell’Ente viene previsto, al 
fine di garantire l’ottimale gestione dei servizi, di potenziare il servizio di assistenza sociale a favore 
dei cittadini residenti e dimoranti nel territorio del Comune di Quinto Vicentino; 

 
RICORDATO che la procedura di affidamento riguarda le seguenti attività di assistente sociale: 
 

- Segretariato sociale con funzioni di accoglienza, informazione e orientamento a favore del singolo e 
della famiglia, promuovendo i diritti di cittadinanza; 

- Presa in carico di soggetti in difficoltà (minori, adulti, anziani e portatori di handicap) e di nuclei 
familiari problematici, con elaborazione di progetti di aiuto articolati in una logica di rete; 

- Elaborazione di progetti individualizzati a favore di minori con interventi di affidamento 
educativo extra-scolastico, affido familiare, inserimento in centri socio educativi ed in 
strutture semiresidenziali o residenziali, come supporto alle famiglie in difficoltà e per 
garantire un corretto percorso di crescita ai minori, in una logica di recupero delle capacità 
genitoriali; 

- Elaborazione di progetti individualizzati a favore di adulti in difficoltà o portatori di handicap con 
interventi di inserimenti lavorativi protetti e altri percorsi autonomizzanti; 

- Elaborazione di progetti individualizzati a favore di soggetti anziani o portatori di handicap con 
interventi di assistenza domiciliare, inserimenti in centri diurni o strutture residenziali; 

- Partecipazione a progetti di Ambito e/o distrettuali; 
- Promozione e valorizzazione delle risorse del Terzo Settore; 
- Valutazione di situazioni problematiche su richiesta della Procura presso il Tribunale dei 

minorenni; 
- Elaborazione di progetti di intervento su richiesta del Tribunale dei Minorenni e Tribunale 

Ordinario; 
- Collaborazione con la scuola per interventi preventivo-promozionali su singoli minori; 
- Collaborazione con le risorse del territorio per attivazione lavoro di rete; 
- Progettazione relativa all’istituto dell’affido familiare e dell’affido educativo; 
- Collaborazione con servizi specialistici dell’ASL per l’elaborazione di progetti integrati in 

coordinamento con gli altri operatori dell’Ambito Territoriale Sociale; 
- Supporto amministrativo all’ufficio servizio sociale; 

-  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 sussistono le 
condizioni per affidare le lavorazioni direttamente da parte della Stazione Appaltante secondo i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità per 
interventi di importo inferiore ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

VALUTATO di procedere con l’affidamento diretto tramite trattativa diretta con un unico operatore 
economico, in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa del settore, in particolare: 

 
- a) Requisiti di idoneità professionale (art. 100, co. 1, let. a) 
1. iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per il ramo di attività oggetto 

dell'appalto, o a uno dei registri professionali o commerciali dell’allegato XVI al c.c.p. (se 
l’impresa è stabilita in altro Stato dell’U.E.) per un oggetto sociale coerente con quello della 
gara; 

2. abilitazione e operatività, alla data di presentazione della manifestazione, al Mercato 
elettronico della P.A. nel bando e per la iniziativa/categoria indicati sopra; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI MANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. iscrizione all'albo Regione Veneto se cooperative sociali. 
 

- b) Requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 100, co. 1, let. c) 
1. Aver eseguito nell’ultimo triennio (2020/2021/2022) un servizio analogo a quello oggetto 

del presente affidamento di importo minimo pari a € 25.000,00 oltre IVA (cd. Contratto di 
punta) senza che, durante l’esecuzione del contratto, sia intervenuto recesso/risoluzione da 
parte del Committente per causa imputabile al prestatore del servizio. 

2. garantire la presenza, al momento dell’esecuzione, delle  sottoindicate figure professionali: 
n. 1 Assistente Sociale dotato di seguenti requisiti: 

- Diploma Universitario in Servizio Sociale o Laurea in servizio sociale; 
- Iscrizione all’albo professionale degli assistenti sociali; 
- con le caratteristiche di cui Capitolato speciale d’appalto; 
- Possesso della patente di guida di tipo B; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa da assumere rientra tra le fattispecie previste al comma 2, 
art. 163, del D.Lgs. nr. 267/2000; 

VISTA la Legge 296/2006 art. 1 commi 449 e 450 e s.m.i. relativa all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico di Consip S.p.a. per servizi alle Amministrazioni Pubbliche; 

CONSIDERATO che si intende quindi procedere con l’affidamento diretto del servizio di assistente 
sociale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che non sono dovuti oneri per la sicurezza per la riduzione o eliminazione dei rischi da 
interferenze di cui all'art. 26, co. 3-bis, D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, non si deve procedere alla 
redazione del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi da interferenza), né alla 
quantificazione dei costi per la sicurezza derivanti da interferenze; 

EVIDENZIATO che: 

- i servizi in argomento classificati al codice CPV 85311100-5, rientrante tra quelli elencati nell’ 
allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 
2014: del D.Lgs. 36/2023 e più precisamente tra quelli di cui all'art. 128, del medesimo 
decreto; 

- il presente affidamento è quindi disciplinato dagli artt 50 e 128 del D.Lgs. 36/2023, nonché 
da eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate nel Capitolato Speciale 
d'Appalto che costituisce allegato n. 1; 

RICHIAMATO il Programma Biennale dei servizi e forniture 2023-2025 ed il relativo Elenco approvato 
con delibera di Consiglio C n°33/2023; 

DATO ATTO che l'esecuzione del contratto di servizi sociali comporta una spesa presunta articolata 
secondo il seguente quadro economico: 

 
 
 

SERVIZIO ASSISTENTE SOCIALE 

 
 

Importo Euro 

Importo a base d’asta 11.616,00 

IVA 5%     580,80 

TOTALE iva compresa (valore stimato appalto)  
12.196,80 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI MANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI: 

- il capitolo 12156 art. 99, voce cod. 12.07.1 ”Utilizzo contributo dal Comune di Vicenza per 
assunzione assistente sociale e sostegno nel sociale” del bilancio anno 2025, che presenta 
sufficiente disponibilità, correlato al capitolo in entrata n. 872, voce 10, articolo 99: “Trasferimento 
dal Comune di Vicenza - contributo per assunzione assistenti sociali a sostegno del settore sociale”; 

RITENUTO necessario affidare il “Servizio assistente sociale – periodo dal 01/01/2025 al 
26/12/2025 per i cittadini residenti nel comune di Quinto Vicentino ad una Ditta specifica del 
settore attraverso una ricerca di mercato e conseguente affidamento diretto; 

INTERPELLATA per la finalità in oggetto la cooperativa Mano Amica Società Cooperativa Sociale 
Onlus con sede a Schio (VI), Via XX settembre n. 10, p.iva: 01372590248 che ha manifestato la 
propria disponibilità all’espletamento del servizio in oggetto con nota prot. 10245 del 06/11/2024; 

ACCERTATO che durante l’anno in corso la Ditta selezionata non ha reso servizi a favore di questa 
Amministrazione per un importo complessivo maggiore di € 140.000,00*, né ha eseguito gare 
d’appalto a procedura negoziata su invito dell’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso la piattaforma MEPA; 

DATO ATTO che a seguito di indizione di apposita RDO - richiesta di offerta - ID Negoziazione: 
4893936 all’interno del MEPA, giusto prot. 11152 del 02/12/2024, si procede all’affidamento del 
“Servizio assistente sociale per i residenti nel comune di Quinto Vicentino - cig n.B4E00A89B0per il 
periodo 01/01/2025 – 26/12/2025”; 

VISTA l’offerta economica presentata nella piattaforma MEPA che offre un costo orario pari ad 
Euro 24,00 oltre iva al 5%; 

PRECISATO che, in conformità alla programmazione dell’Ente, con il presente provvedimento viene 
dato avvio al perfezionamento dell’affidamento del servizio ed all’assunzione dell’impegno di 
spesa; 

VERIFICATA l’assenza al Casellario delle Imprese istituito presso l’Osservatorio A.N.A.C. a carico 
dell’operatore economico selezionato di “Annotazioni Riservate” ed “Attestazioni”, come da 
verifica on-line eseguita in data 29/11/2024; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Mano Amica societa’ cooperativa Onlus mediante 
acquisizione di Durc On Line richiesto in data 25/10/2024 e distinto al nr. INPS_46218695 recante 
scadenza validità 22/02/2025; 

VISTA l’ autodichiarazione  resa giusta nota 11843 del 18/12/2024 ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. nr. 
36/2023 attestante l’inesistenza di motivi di esclusione e situazioni particolari che possano 
pregiudicare la partecipazione a procedure d’appalto indette dalla P.A.; 

ASSUNTO che la Ditta Mano Amica societa’ cooperativa Onlus-  giusta nota prot. n. 11583 - è 
dotata di un conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
comma 7 della Legge 136/2010 e del D.Lgs. 187/2010; 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto alla Ditta Mano Amica Società Cooperativa 
onlus per le seguenti motivazioni: 

- idonea offerta economica in relazione al servizio reso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI MANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- possesso di documentate esperienze pregresse prestate, anche per altri enti, idonee 
all’esecuzione del servizio; 

- esperienza, la disponibilità temporale e l’adeguatezza delle attrezzature da parte 
dell’operatore economico identificato, anche considerando la particolarità, le tempistiche e le 
esigenze richieste; 

- qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo 
conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi 
svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

1 DI AFFIDARE il “Servizio assistente sociale a favore dei cittadini residenti nel Comune di 
Quinto Vicentino - cig n. B4E00A89B0; 

-  per il periodo 01/01/2025 – 26/12/2025” con le modalità seguenti, ai sensi dell’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023: 

- oggetto dell’affidamento: servizio di assistenza sociale per i cittadini del Comune di Quinto 
Vicentino come previsto nel capitolato speciale di appalto (Allegato sub A); 

- importo del servizio: costo orario pari ad Euro 2 4 , 0 0  oltre iva al 5% per annuali Euro 
1 1 . 5 2 0 , 0 0 , oltre IVA 5% per complessivi Euro  12.096,00; 

- Ditta affidataria: Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Via XX settembre 
n. 10– Schio (VI), p. IVA: 01372590248; 

- scelta del contraente: soggetto individuato mediante RDO – richiesta di offerta su portale 
Mercato elettronico, N. ID Negoziazione: 4893936 previa disponibilità al servizio 
manifestata con nota prot. 10245 del 6/11/2024; 

- codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136 del 13/08/10 è il n.B4E00A89B0; 

- Direttore del contratto nell’esecuzione del servizio: arch. Monica Franco, Responsabile 
dell’Area urbanistica – commercio- edilizia privata- sociale; 

 
- forma contrattuale: scrittura privata mediante lettera in modalità elettronica nel rispetto 

delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. n. n. 82/2002) 
e del Nuovo Codice appalti D.lgs 36/2023; 

2  DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 12.096,00 iva inclusa, distinta nel 
seguente quadro: 

 
 
 

SERVIZIO ASSISTENTE SOCIALE 

 
 

Importo Euro 

Importo a base d’asta 11.520,00 

IVA 5% 576,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: SARTORI MANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 TOTALE iva compresa (valore stimato appalto)  
 

 12.096,00 
 

3 DI IMPUTARE la spesa di Euro 12.096,00 al capitolo 12156  impegno nr.750/2025 art. 99, 
voce 10 cod. 12.07.1 ”Utilizzo contributo dal Comune di Vicenza per assunzione assistente 
sociale e sostegno nel sociale” del bilancio pluriennale 2025/2026 competenza anno 2025, 
che presenta sufficiente disponibilità; 

 

4 DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità dell'ordinazione e del successivo 
pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

5 DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 
informatico del Comune di Quinto Vicentino per giorni 15 consecutivi; 

 

6 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Franco Monica 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Quinto Vicentino.


